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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje analýze potenciálu v současné době se

postupně rozvíjející formě cestovního ruchu a tou je filmový cestovní ruch. Tato

relativně nová forma cestovního ruchu je přímou reakcí na popularitu určitých filmů

nebo seriálů. Účastníci filmového cestovního ruchu jsou motivováni k návštěvě míst,

které byly zobrazeny v jejich oblíbeném filmu či jiném audiovizuálním díle.

Práce je rozdělena do tří částí. První část práce se zabývá metodikou práce a

použitými zdroji. Následná druhá část je věnována definici filmového cestovního

ruchu spolu s jeho úzce spjatými pojmy v rámci Královéhradeckého kraje. Poslední

část se týká výsledků šetření.
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Annotation

Title: Analysis of the potential of film tourism in the Hradec Kralové

Region

This bachelor thesis deals with analysis of the potencial of the gradually developing

form of tourism and in this time and it is film tourism. This relatively new form of

tourism is a direct response to the popularity of certain films or series. Film tourists

are encouraged to visit places that have been featured in their favorite movie or

other audiovisual work.

This bachelor thesis is divided into three parts. The first part deals with the

methodology of work and the used resources. The second part is devoted to the

definition of film tourism together with its closely related concepts within the

Hradec Králové Region. The last part concerns the results of the survey.
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1 Úvod

Má Královéhradecký kraj dostatečný potenciál pro rozvoj filmového

cestovního ruchu? Jsou občané daného kraje obeznámeni s tímto novým pojmem a

s místy spojenými s filmovým cestovním ruchem? Nejen těmito otázkami se zabývá

bakalářská práce, jejímž hlavním cílem je vytvořit ucelený obraz odrazu filmů a

jiných audiovizuálních děl ve spojení s cestovním ruchem v Královéhradeckém kraji

pomocí dostupných literárních i internetových zdrojů, zhodnotit rostoucí vliv

filmového cestovního ruchu a jeho dopad na daný kraj. Dále analyzovat potenciál

Královéhradeckého kraje v daném směru, na základě šetření navrhnout správná

doporučení, popřípadě opatření.

Cestovní ruch a filmový cestovní ruch jsou dvě velké vzájemně se propojující

oblasti. Dnešní turisté mají velikou škálu možností a destinací, co se týče cestování.

Mnoho lidí tráví svůj volný čas cestováním. Nabídka se proto musí neustále vyvíjet

a vylepšovat. Filmový cestovní ruch zaznamenává v poslední době také veliký

nárůst. K danému tématu není v dnešní době mnoho literárních podkladů. Málo

autorů se zabývá tímto současným trendem. Dostupné informace jsou využity

v teoretické části této práce k představení filmového cestovního ruchu. Poté je

dotazníkovým šetřením zkoumán zájem o daný trend a destinace s nimi spojené.

Práce je rozdělena do několika částí. První část práce se zabývá metodikou

práce a použitými zdroji. Následně je prostor pro definici filmového cestovního

ruchu spolu s jeho významem v rámci Královéhradeckého kraje. Poslední část je

věnována samotným výsledkům šetření. Z výsledků jsou poté vyvozena určitá

doporučení nebo opatření.

,,Cestuji, protože mi to umožňuje uvědomit si, kolik jsem toho ještě neviděl, kolik toho

nikdy neuvidím a kolik ještě potřebuji vidět.“

(Carew Papritz)
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Cestovatelé v tomto století se dělí do různých skupin. Jeden potřebuje málo,

druhý potřebuje mnoho, avšak všichni potřebují mít co objevovat, nacházet a

poznávat. Jsme nároční a vybíraví, nadšení i unavení. Hlavní je cesta k neobyčejným

zážitkům. Pokud má místo nějaký zajímavý příběh, stane se jednoduše

vyhledávanou destinací. A co jiného je film? Je to jen příběh. A ten láká svojí

návštěvou a prozkoumáním. Cestovatel může být najednou součástí vybraného

filmu. Nejdůležitější je lidská představivost, kterou by si měl každý cestující

zachovat.
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2 Rešerše literárních zdrojů

Teoretická část této bakalářské práce čerpá z odborné literatury a

internetových zdrojů. České literární prameny k danému tématu jsou značně

omezené. K doplnění literárních zdrojů byly použity také zahraniční publikace. Tato

kapitola je tedy o zhodnocení dostupných zdrojů.

Pro přesnou definici a vysvětlení filmového cestovního ruchu měly největší

přínos publikace: Nové trendy v nabídce cestovního ruchu (Kotíková, 2013) dále

Fim-induced tourism (Beeton, 2005) a The experiences of film location tourists

(Roesch, 2009).

Pro vysvětlení všeobecných pojmů byla velmi přínosná publikace Cestovní

ruch – podnikatelské principy a příležitosti v praxi (Ryglová, Burian, Vajčnerová,

2011).

Pro důležitou podkapitolu Známé filmové lokality v Královéhradeckém kraji

byly použity tyto publikace: Nejznámější filmová místa křížem krážem po Česku

(Laudin, 2008), Nejznámější pohádková místa křížem krážem po Česku (Laudin,

2010) a Nejkrásnější filmová místa křížem krážem po Česku (Laudin, 2011)

Přínosnými portály k dokončení podkapitol Známé filmové lokality

v Královéhradeckém kraji, regionální filmová kancelář a kapitoly o

Královéhradeckém kraji byly:

Královéhradecký kraj Dostupné z: http://www.kr-kralovehradecky.cz/

Filmová místa Dostupné z: http://www.filmovamista.cz/,

Země filmu Dostupné z: http://www.zemefilmu.cz,

Czech film commission Dostupné z: http://www.filmcommission.cz/cs.

Zahraniční podoba těchto stránek je www.onlocationvacations.com, stránky

upozorňují na probíhající natáčení a zájemci si často předávají informace pomocí

sociálních sítí. Dalším důležitým zdrojem byla internetová stránka nejvíce spojená

s cestovním ruchem a tou je www.czechtourism.cz
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3 Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat filmový cestovní ruch v Královéhradeckém

kraji, zhodnotit potenciál filmového cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji a

zjistit, zda vybraní respondenti znají místa, kde se v Královéhradeckém kraji

natáčely filmy a zda mají tato místa potenciál atraktivní destinace filmového

cestovního ruchu.

Výzkumné otázky byly stanoveny tyto:

1) Znají respondenti konkrétní vybraná místa v Královéhradeckém kraji, která

jsou spojená s filmem a filmovým cestovním ruchem a jsou tato místa

dostatečně zmapovaná a popsaná?

2) Je Královéhradecký kraj vnímán českými návštěvníky jako atraktivní

destinace filmového cestovního ruchu?

3) Jaká je nabídka cestovních kanceláří se zaměřením na filmový cestovní ruch

v Královéhradeckém kraji?

4) Jak je Královéhradecký kraj vnímán vybranými českými či zahraničními

filmovými tvůrci z pohledu atraktivity ve filmovém cestovním ruchu?
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4 Metodika zpracování

V souladu s cílem a výzkumnými otázkami se výzkumná část zaměřuje na:

zmapování míst spojených s filmovým cestovním ruchem, jejich charakteristiku,

povědomí účastníků filmového cestovního ruchu, nabídku cestovních kanceláří a

potenciál Královéhradeckého kraje z pohledů vybraných začínajících a stávajících

režisérů. Sběr dat probíhal pomocí metody obsahové analýzy a syntézy dostupných

zdrojů a výzkumného šetření založeného na metodě dotazování.

Pro získání potřebných dat byla použita kvalitativní a kvantitativní metoda.

Kvalitativní metoda, tedy rešerše odborné literatury týkající se filmového

cestovního ruchu. Jako nejvhodnější metodou pro sběr dat bylo v konkrétní

zkoumané oblasti zvoleno dotazníkové šetření, tedy kvantitativní metoda, doplněna

o rozhovor se začínajícími režiséry.

Práce je členěna na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část je zpracována podle odborných českých i zahraničních publikací. Praktická část

této práce se zabývá potenciálem filmového cestovního ruchu v Královéhradeckém

kraji.

Cílem této bakalářské práce tedy bylo prostřednictvím poznatků z literatury,

webových stránek, dotazníkového šetření, rozhovoru s vybranými aktéry a

vlastního bádání charakterizovat potenciál filmového cestovního ruchu v rámci

Královéhradeckého kraje.

4.1 Popis a organizace výzkumu

Popis a organizace výzkumu pro druhou část výzkumné otázky č. 1

Tato část obsahovala zmapování míst. Byla vybrána 3 místa

v Královéhradeckém kraji a dále pomocí literatury a internetových stránek bylo


[…]

autorce informace o filmech, které se v Královéhradeckém kraji natáčeli v roce

2017, které byli uvedeny v kapitole 5.2.12 Regionální filmová kancelář. Tato filmová

kancelář je největším přínosem pro tento kraj v rámci filmového cestovního ruchu.

Dle mého názoru dřímá v Královéhradeckém kraji potenciál, který zatím není

plně využit. Výhoda kraje je ta, že se zde nachází takřka všechny druhy míst, které

mohou filmaři i turisté shledat atraktivními. Rozmanité přírodní prostředí, kulturně

historické památky či krásná architektura.

6.6 Shrnutí výsledků

Ano, osloveni návštěvníci považují daný kraj jako atraktivní destinaci

filmového cestovního ruchu a po získání dalších informací o této nové formě

cestování projevili zájem a zvědavost. Výzkumná otázka byla tedy zodpovězena

kladně. Pro Královéhradecký kraj je 131 respondentů opravdu malé číslo. Pro lepší

zhodnocení otázky v širším měřítku by samozřejmě byl vyšší počet respondentů

více přínosný.

Z uvedených informací vyplývá, že filmový cestovní ruch

v Královéhradeckém kraji má zatím nevyužité všechny rezervy. Může to být základ

pro budoucí nabídku produktů a služeb filmového cestovního ruchu.
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Nedostatečná propagace míst cestovními kancelářemi, kde se natáčely

známé české snímky a tradiční české pohádky, je největší překážkou ke zvýšení

zájmu ze strany filmových turistů.

Pro budoucí rozvoj filmového cestovního ruchu jsou důležité různé faktory.

Aby mohla být vytvořena komplexní nabídka turistických služeb musí dojít

k propojení potenciálu plynoucího z filmového cestovního ruchu spolu

s atraktivitami regionu a dále pak turistickou infrastrukturou.

Královéhradecký kraj má podle autorky silný potenciál a do budoucna

mohou být vytvořeny určité produkty spojené s filmovým cestovním ruchem a

propagací míst s tímto spojených. Tyto produkty zaměřené na filmové lokality by

měli být zaměřeny na různé věkové a zájmové skupinky čemuž se snaží velmi

pomoci filmová kancelář pro Královéhradecký kraj.
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7 Závěry a doporučení

Je důležité zdůraznit, že filmový cestovní ruch závisí nejen na aktivní

propagaci a podpoře filmových lokací ze strany filmových komisí, ale také na úsilí

vlády prostřednictvím investičních pobídek a lokací.

Filmové tvůrce přiláká zejména reklama a propagace. Dále pak investiční

pobídky. Existence těchto pobídek je zásadní důvod, proč filmové produkce

upřednostní jednu lokaci před jinou. Bez větší propagace a širší nabídky bude

potenciální zájem nenaplněn. I z výzkumné části vyplývá, že filmový cestovní ruch

má značný potenciál, který může způsobit velmi příznivé ekonomické dopady.

Dnes už si ani nejde představit společnost bez filmů. Jsou důležitou součástí

nynější kultury. Hlavní přínos filmů je schopnost přenést emoce a informace

širokému rozsahu diváků. Pomocí audiovizuálních děl máme možnost vydat se na

imaginární cestu. Cestu, která opakovaně podněcuje zájem o cestování a navyšuje

touhu po návštěvě míst zobrazených ve filmu. Mnohá místa začala být turisty více

navštěvována až po odvysílání filmu. Ve chvíli, kdy destinace získá image známé

filmové lokace, může tento potenciál využit pro navýšení turistické návštěvnosti a

přilákání nových domácích i zahraničních produkcí. Filmový cestovní ruch v České

republice skýtá značný potenciál, bohužel je však ze strany odpovědných institucí

opomíjen. Mezi tyto orgány patří Národní agentura cestovního ruchu, organizace

destinačního managementu či krajské odbory.

Pro obyvatelstvo dané destinace může být pozitivní nárůst obliby díky

filmové propagaci velikou výhodou, ale zároveň mohou nastat různé nepříjemnosti.

Kladnými body jsou například zvýšené příjmy oblasti, zkvalitnění cílových míst,

častěji prováděné údržby a opravy. Dalším velmi pozitivním přínosem může být

vyšší počet pracovních míst. Nemusí nastat pouze kladné situace, ale musí se počítat

i se zápornými skutečnostmi. Mezi tyto zápory můžeme zařadit zvýšení hluku v dané

oblasti, zhoršení ovzduší a celkového životního prostředí. Další skutečností je

zvýšení cenové hladiny, která přichází ruku v ruce s nárůstem obliby destinace.

Rezidenti mohou ztratit své soukromí.

O situaci v Královéhradeckém kraji jde tedy říct, že filmový cestovní ruch zde

postrádá propagaci. Kdyby se zde nenacházela filmová kancelář byla by propagace
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naprosto nulová. Aby byl potenciál filmových lokací lepší, musí organizace

destinačního managementu zvýšit aktivitu. Je důležité přilákat jak české, tak hlavně

zahraniční filmové produkce. Nejúčinnější jsou filmové pobídky, které tvoří stát.

Díky malé finanční podpoře zaznamenala Česká republika velký pokles zájmu

veškerých filmařů. V posledních letech se však pobídky navýšily a tím dochází i ke

snaze zvýšit povědomí o filmovém cestovním ruchu.

Závěrem lze tedy říci, že i když lidé o filmovém cestovním ruchu v jejich

kraji neví moc, po vysvětlení se v nich probudí veliký zájem a jsou schopni

vyjmenovat filmovou lokalitu či film, který se zde natáčel. Pokud dojde k lepší

propagaci a zlepší se nabídka filmového cestovního ruchu, může být potenciální

zájem naplněn. Královéhradecký kraj skýtá přírodní bohatství, které může být do

budoucna dlouhodobě využíváno. Potrvá však ještě nějaký čas, než se význam

filmového cestovního ruchu a jeho výhody dostanou do širšího povědomí.
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