## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pavlína Ročňáková

**Název práce:** Analýza potenciálu filmového cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** „Cílem práce je charakterizovat filmový cestovní ruch, zhodnotit potenciál filmového cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji a zjistit, zda vybraní respondenti znají místa, kde se v Královéhradeckém kraji natáčely filmy a zda mají tato místa potenciál atraktivní destinace filmového cestovního ruchu.“ (s. 4)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při anti-plagiátorské kontrole byla zjištěna akceptovatelná celková shoda 2%.

### Dílčí připomínky a náměty:

- Nevhodná formulace možností odpovědi pro dotazníkové otázky „Jak hodnotíte svůj vztah k filmu?“: ne „dobře/špatně“, ale vhodněji jako: „kladný/záporný“. Stejně též u hodnocení vztahu k CR (s. 38). Dále pro otázku „Znáte nějaké místo, kde se natáčel film?“ odpověď jen „ano/ne“, odpověď „nevím“ je irrelevantní
- Co se týče práce s odkazy na citace, i po opravě BP zůstalo několik nedokonalostí, např. v seznamu literatury u internetových zdrojů by měl být vždy na prvním místě stejný odkaz, jako autorka používá v textu, jinak to ztěžuje dohledatelnost zdroje

(např. hkregion a kr-královéhradecký). V seznamu není Czechtourism (2012), viz s. 26.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, má vhodné obsahové zaměření i strukturu a je na dostačující jazykové úrovni. Závěry a doporučení jsou v souladu s cílem. Oceňuji, že autorka využila zahraniční zdroje a zpracovala neotřelé téma. Jedná se o verzi BP pro opravný termín obhajoby. V řádném termínu BP nebyla obhájena zejména z důvodu citační shody zjištěné systémem antiplagiátorské kontroly. Tento zásadní nedostatek byl opraven. Autorka se při opravě snažila reagovat též na dílčí připomínky z předcházejícího posudku. Nicméně některé dílčí věci (metodika sběru dat) nebylo možné opravit ex post a z tohoto důvodu hodnocení v částech posudku i otázky k obhajobě zůstávají z mé strany stejné. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Byl proveden předvýzkum pro ověření srozumitelnosti jednotlivých položek dotazníků? Setkala jste se s nějakým nepochopením jednotlivých položek? (viz dílčí připomínka výše)
2. Zajímavým výsledkem je nezáměr o využití filmového CR pro zájezdy. Máte přehled, jak je např. situace v jiných regionech, případně nějaký zahraniční příklad využití FCR?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 11. ledna 2019**

---

**podpis**